
 
DT II – LIGURIA PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UDS – UFFICIO DI SUPPORTO 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 

 
16126 GENOVA, Via Rubattino,4 – 10134 TORINO, Corso Sebastopoli 3 

Telefono + 39 0108541176 – Telefono + 390110369158  
pec: dir.liguria-piemonte-valledaosta@pec.adm.gov.it mail: dir.liguria-piemonte-valledaosta.risorse.logistica@adm.gov.it 

 
Prot.: 630/RI   

  
OGGETTO: Recesso contratto d’appalto per servizi di pulizia ed igiene ambientale e di 

ausiliariato per gli immobili in uso all’Agenzia Dogane e Monopoli DT II 
Liguria, Piemonte e Valle d’Aosta - territorio Piemonte e Valle d’Aosta  

 
CIG: 72858666D2 
                          

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO DI SUPPORTO IN QUALITÀ DI 
RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 
PREMESSO che: 
 

- la Scrivente Stazione Appaltante ha in corso il servizio indicato in oggetto in esecuzione 
del Contratto d’Appalto prot. 1422/RI del 13 aprile 2018 con la Società Puliservice srl, 
Codice Fiscale e Partita I.V.A. n. 02557290802, con sede legale in Reggio di Calabria 
(RC), Via Sant’Anna II tronco n. 18, per l’importo di euro 634.890,71 oltre IVA, di cui 
euro 48.390,68, oltre IVA, per oneri della sicurezza; 

- con Ordine di Servizio prot. 3714/RI del 5 ottobre 2018, in base al disposto dell’art. 106, 
comma 12 del D.Lgs. 50/2016, è stato attivato il cosiddetto del cd. “quinto d’obbligo”, 
portando il valore contrattuale complessivo ad euro 761.868,85 oltre IVA, di cui euro 
58.068,82, oltre IVA, per oneri della sicurezza; 

- in data 23 febbraio 2021, sul Portale dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) è 
stata inserita una “Annotazione Riservata” relative alla succitata Società, con la quale si 
rendeva nota l’emissione nei confronti della medesima dell’ informazione interdittiva 
Antimafia prot. n. 11308 del 29.1.2020 da parte del Prefetto di Reggio Calabria, trasmessa, 
ai sensi dell'art. 91, comma 7 bis del d.lgs. 159/2011, all’ANAC con  nota prot. n. 11344 
del 29.1.2020 ed acquisita al prot. Anac n. 7820 in pari data. La suddetta annotazione 
rimarca inoltre che a carico della succitata Società “sussiste la presenza di possibili situazioni di 
infiltrazioni mafiose, ai sensi dell’art. 91 del d.lgs. n. 159/2011, tendenti a condizionare l’attività della 
medesima società”, che la “suddetta informazione ha carattere di interdittiva Antimafia ai sensi degli 
articoli 84 e 91 del d.lgs. 159/2011” e che il “medesimo provvedimento vale altresì quale diniego di 
iscrizione nell’elenco di fornitori di beni, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativo 
di infiltrazione mafiosa (c.d. White List), istituita presso la stessa Prefettura, ai sensi del d.p.c.m. 18 
aprile 2013, non ricorrendo le condizioni di cui all’art. 2, comma 2, lettera b) del citato d.p.c.m.”; 

 
VISTO il combinato disposto degli artt. 67, 83, 85, 91 e 94 del D. Lgs. n. 159/2011; 
 
VISTO il comma 2 dell’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016; 
 
 

mailto:dir.liguria-piemonte-valledaosta@pec.adm.gov.it
mailto:dir.liguria-piemonte-valledaosta.risorse.logistica@adm.gov.it


 
DT II – LIGURIA PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UDS – UFFICIO DI SUPPORTO 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 
 

2 

 
DETERMINA 

 
1. Il recesso dal citato Contratto d’Appalto prot. 1422/RI del 13 aprile 2018 ai sensi della 
normativa sopra richiamata e di quanto previsto dall’art. 88 comma 4 ter del D. Lgs. 159/2011 
“Codice Antimafia” nella consapevolezza che l’effettiva interruzione del servizio da parte della 
Società Puliservice srl avverrà solo nel momento in cui la Scrivente avrà individuato un nuovo 
contraente per l’espletamento del servizio stesso; 
2. La pubblicazione della presente Determina sul sito istituzionale dell’Agenzia nella Sezione 
“Amministrazione Trasparente” e la trasmissione attraverso il Portale Consip della medesima alla 
Società Puliservice srl; 
3. Di procedere allo scorrimento della graduatoria della procedura di gara SDAPA approvata in 
data 15 marzo 2018 e alla conseguente aggiudicazione, subordinatamente all’accettazione e 
all’accertamento del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale, alle condizioni 
contrattuali offerte dall’originale aggiudicatario, ai sensi del richiamato articolo 110, comma 1, del 
D. Lgs. 50/2016. 
 
Torino 3 marzo 2021 

 
 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO 
Davide Aimar 

                                                                                                        (firmato digitalmente) 
 
Dott. Alessio Ciardi – Titolare P.O. seconda sede 
Dott.ssa Alessandra Carretta – Responsabile sezione Acquisti 

 


